
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2021 

CONVOCAÇÃO Nº 16 PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 03/2021 - SEMAS, de 30 de setembro de 2021, que trata do 
Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções 
temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental;  
 
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 
legalidade e publicidade; 
 
CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das funções de Nível Superior, 
Nível Médio e Nível Fundamental; 
 
CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos; 
 
 

RESOLVE: 

 

 
I - CONVOCAR, os candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo Seletivo, 

a comparecerem para entrega de documentação (original/cópia), conforme ANEXO IX, do 

Edital 03/2021, no dia 11 de abril de 2022, no município de Belém, conforme endereço e 

cronograma relacionados abaixo: 

 
 
 

Belém/PA, 01 de abril de 2022. 

 
 

 
LILIA MARCIA RAMOS REIS 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício 
 



 

QUADRO 01 

 

 

 

 

MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

PARAGOMINAS Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

SANTARÉM Núcelo Regional de Santarém, Avenida Rosa Passos, nº 525. Perímetro: Av. Borges 

Legal e Av. Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha CEP: 68005-470. 
 

 

 
 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA A FUNÇÃO DE NÍVEL 
SUPERIOR 

 

 
 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h RENATA GISELLE DA COSTA MATOS 5 

 
 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h WANDERSON DA SILVA SENA 7 

12.04.2022 – 09h JACQUELINE ALMEIDA DA SILVA 8 

12.04.2022 – 09h FLAVIA CARDOSO NAZARE 9 

 
 
 
 



 
 
 
 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h ALESSANDRA DANIELI MIRANDA DE ARAUJO 6 

12.04.2022 – 09h NICOLE DE LIMA SILVA 7 

12.04.2022 – 09h LARISSA SAIURE MORAES DA SILVA 8 

12.04.2022 – 09h LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS 9 

 
 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h RAFAELLE DA SILVA NEGRÃO 13 

 
 
 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA SANITÁRIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h RAIMUNDA DA SILVA E SILVA 6 

 
 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ESTATÍSTICA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h THAYS SUELEN BRITO SANTOS 1 

 
 
 
 



 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h MICHELE DE OLIVEIRA BERINO 1 

12.04.2022 – 09h ROMULO PINTO AMARAL 2 

 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h LEIDE LAURA CANTÃO DE OLIVEIRA 5 

12.04.2022 – 09h FRANCINALDA DOS SANTOS GALIZA 6 

 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h LUPERCÍNIO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR 5 

 
 

 
 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (SECRETARIADO EXECUTIVO) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO DA SILVA 1 

 
Paragominas 
 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h LUCIMAR COSTA PEREIRA 1 

 



 
 
Santarém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Data/Hora Nome do candidato Posição 

12.04.2022 – 09h LUÍS GUSTAVO DE CASTRO CANANI 1 

 
 

Belém/PA, 01 de abril de 2022. 
 
 

PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO 
Coordenadora da Comissão / Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO  
Membro da Comissão 

AVANY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE 
Membro da Comissão 

THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA 
Membro da Comissão 

EVELINE FARIAS UCHÔA 
Membro da Comissão 

DIANA DA SILVA CASTRO 
Membro da Comissão 

ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA 
Membro da Comissão 

WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA 
Membro da Comissão 

LUCAS FERREIRA DA SILVA 


